[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  23  »___03___2022   г.      г. Боготол                             №  0320-п
О внесении изменений в постановление администрации города Боготола от 30.09.2013 № 1247-п «Об утверждении муниципальной программы города Боготола «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства»»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением администрации города Боготола от 09.08.2013 № 0963-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Боготола, их формирования и реализации», руководствуясь п.10 ст. 41, ст. 71, ст. 72, ст. 73 Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города Боготола от 30.09.2013 № 1247-п «Об утверждении муниципальной программы города Боготола «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства»» следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению:
1.1.1. В разделе «5. Информация по подпрограммам, отдельным мероприятиям программы» муниципальной программы абзац десятый изложить в новой редакции следующего содержания:

 «Начиная с 2022 года финансовая поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» осуществляется в рамках нового мероприятия «Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности». Реализация данного мероприятия позволит достичь целевых показателей и создаст предпосылки для дальнейшего развития сектора экономики.».
1.1.2. В разделе «5. Информация по подпрограммам, отдельным мероприятиям программы» муниципальной программы исключить абзац двадцать второй:

 «4) количество созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего предпринимательства за период 2022-2024 годов – не менее 2 единиц ежегодно;».

1.1.3. В разделе «5. Информация по подпрограммам, отдельным мероприятия программы» муниципальной программы абзац двадцать третий изложить в новой редакции следующего содержания:

«4) количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего предпринимательства за период 2022-2024 годов – не менее 5 единиц ежегодно;».

1.1.4. В разделе «5. Информация по подпрограммам, отдельным мероприятия программы» муниципальной программы абзац двадцать четвертый изложить в новой редакции следующего содержания:

«5) объем привлеченных внебюджетных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства за период 2022-2024 годов – не менее 2,0 млн. рублей ежегодно.».
1.1.5. В разделе «9. Перечень нормативных правовых актов, которые необходимы для реализации мероприятий программы, подпрограмм» муниципальной программы абзац девятый изложить в новой редакции следующего содержания:

«Постановление администрации города Боготола от 24.02.2022 № 0195-п «Об утверждении Порядка предоставления и возврата субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности»;».
1.1.6. Приложение № 2 к муниципальной программе города Боготола «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.1.7. В приложении № 4 к муниципальной программе города Боготола «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства» в паспорте подпрограммы 1 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города Боготола» строку «Показатели результативности подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.1.8. В приложении № 4 к муниципальной программе города Боготола «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства» в разделе «МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ 1» абзац одиннадцатый изложить в новой редакции следующего содержания:

«Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется в виде субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».».

1.1.9. В приложении № 4 к муниципальной программе города Боготола «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства» в разделе «МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ 1» абзац четырнадцатый изложить в новой редакции следующего содержания:

«Предоставление средств местного и краевого бюджета получателям финансовой поддержки в виде субсидий осуществляется в соответствии с Порядком предоставления и возврата субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности, утвержденным постановлением администрации города Боготола от 24.02.2022 № 0195-п.».
1.1.10. Приложение № 1 подпрограммы 1 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории г. Боготола» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.1.11. В приложении № 4 к муниципальной программе города Боготола «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства» в разделе «2. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» абзац одиннадцатый изложить в новой редакции следующего содержания:

«- Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности.»
1.1.12. В приложении № 4 к муниципальной программе города Боготола «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства» в разделе «2. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» абзац четырнадцатый изложить в новой редакции следующего содержания:

«Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности предоставляются по итогам отбора, способом проведения отбора является запрос предложений.».

1.1.13. В приложении № 4 к муниципальной программе города Боготола «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства» в разделе «2. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» абзац пятнадцатый изложить в новой редакции следующего содержания:

«Критерии отбора получателей субсидий; размер и виды затрат, подлежащих возмещению, условия, порядок предоставления субсидий; контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушения определяются Порядком предоставления и возврата субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности, утвержденным постановлением администрации города Боготола от 24.02.2022 № 0195-п (далее – Порядок).».
1.1.14. В приложении № 4 к муниципальной программе города Боготола «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства» в разделе «3. УПРАВЛЕНИЕ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПОДПРОГРАММЫ» абзац четвертый изложить в новой редакции следующего содержания:

«Отчет о реализации программы за первое полугодие отчетного года представляется в срок не позднее 10-го августа отчетного года в отдел экономического развития и планирования администрации города Боготола по форме согласно приложению № 9 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Боготола, их формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации города Боготола от 09.08.2013 № 0963-п и в финансовое управление администрации города Боготола по формам согласно приложениям № 10-13 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Боготола, их формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации города Боготола от 09.08.2013 № 0963-п.».
1.1.15. Приложение № 2 подпрограммы 1 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории г.Боготола» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Боготола www.bogotolcity.ru в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля боготольская».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава города Боготола                                                               Е.М. Деменкова
Бухарова Елена Николаевна
Дмитроченко Ольга Анатольевна
6-34-28
3 экз.

Приложение № 1

к постановлению администрации города Боготола

от  «_23_»__03__ 2022 г. № 0320-п
ИНФОРМАЦИЯ

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА БОГОТОЛА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ

СИСТЕМЫ И БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ
(тыс. рублей)
	№ п/п
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятий
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств (далее - ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	2022
	2023
	2024
	Итого

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	1
	Муниципальная программа
	«Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства»

	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	1 864,1
	1 354,1
	1 354,1
	4 572,3

	ответственный исполнитель муниципальной программы по ГРБС Администрация города, всего
	117
	0412
	0800000000
	Х
	1 864,1
	1 354,1
	1 354,1
	4 572,3

	соисполнитель, по ГРБС Администрация города, всего
	117
	0412
	0800000000
	Х
	1 864,1
	1 354,1
	1 354,1
	4 572,3

	2
	Подпрограмма 1
	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города Боготола»
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	1 109,0
	 1 080,3
	1 080,3
	3 269,6

	ответственный исполнитель подпрограммы по ГРБС Администрация города, всего
	117
	0412
	0810000000
	Х
	1 109,0
	1 080,3
	1 080,3
	3 269,6

	3
	Мероприятие 1
	Проведение «Дня предпринимателя»
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0

	ответственный исполнитель подпрограммы по ГРБС Администрация города, всего
	117
	0412
	0810064830

	20,0
	0,0
	0,0
	20,0

	4
	Мероприятие 2
	Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в выставках, ярмарках
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	89,8
	81,1
	81,1
	252,0

	ответственный исполнитель подпрограммы по ГРБС Администрация города, всего
	117
	0412
	0810064860
	Х
	89,8
	81,1
	81,1
	252,0

	5
	Мероприятие 3
	Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	999,2
	999,2
	999,2
	2 997,6

	ответственный исполнитель подпрограммы по ГРБС Администрация города, всего
	117
	0412
	08100S6070
	Х
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	Х
	899,2
	899,2
	899,2
	2 697,6

	6
	Подпрограмма 2
	«Муниципальная поддержка развития инвестиционной деятельности»
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	755,1
	273,8
	273,8
	1 302,7

	ответственный исполнитель подпрограммы по ГРБС Администрация города, всего

	117
	0412
	0820000000

	755,1
	273,8
	273,8
	1 302,7

	7
	Мероприятие 1
	Разработка нормативно-правовой базы для осуществления инвестиционной деятельности
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	0
	0
	0
	0

	ответственный исполнитель подпрограммы по ГРБС Администрация города, всего
	Х
	Х
	Х
	Х
	0
	0
	0
	0

	8
	Мероприятие 2
	Создание и сопровождение в системе Интернет сайта либо раздела на официальном сайте на тему продвижения инвестиционного потенциала города

	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	0
	0
	0
	0

	ответственный исполнитель подпрограммы по ГРБС Администрация города, всего
	Х
	Х
	Х
	Х
	0
	0
	0
	0

	9
	Мероприятие 3
	Учет и оценка муниципального имущества, постановка на кадастровый учет и регистрация права собственности бесхозных объектов капитального строительства, коммунальной инфраструктуры

	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	755,1
	273,8
	273,8
	1 302,7

	ответственный исполнитель подпрограммы по ГРБС Администрация города, всего
	117
	0412
	0820065040
	Х
	755,1
	273,8
	273,8
	1 302,7

Приложение № 2
к постановлению администрации города Боготола

от  «_23_»__03__2022 г. № 0320-п
	Показатели результативности подпрограммы
	- число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 000 жителей к 2024 году составит 173,07 единицы;

- количество хозяйствующих субъектов, участвующих в Боготольской сельскохозяйственной ярмарке за период 2022-2024 годов - не менее 1200 единиц ежегодно;

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших муниципальную поддержку за период 2022-2024 годов – не менее 2 единиц ежегодно;

- количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего предпринимательства за период 2022-2024 годов – не менее 5 единиц ежегодно;

- объем привлеченных внебюджетных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства за период 2022-2024 годов – не менее 2,0 млн. руб. ежегодно.
 Перечень и значения показателей результативности, запланированных по годам, отражены в приложении 1 Подпрограммы 1

Приложение № 3
к постановлению администрации города Боготола

от  «_23_» __03__2022 г. № 0320-п
Перечень
и значения показателей результативности подпрограммы
	№
п/п
	Цель,

показатели результативности
	Единица
измерения
	Вес показателя
	Источник
информации
	Годы реализации подпрограммы

	2021
	2022
	2023
	2024

	Подпрограмма 1 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города Боготола»

	Цель: Создание благоприятных экономических и правовых условий для динамичного развития малого и среднего предпринимательства на территории города Боготола

	1
	Задача: Формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства на территории города Боготола

	1.1
	Показатель результативности 1
Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 000 жителей
	Ед.
	0,1
	Ведомственная отчетность
	165,12
	167,70
	170,70
	173,07

	2
	Задача: Расширение деловых возможностей и организации системы продвижения (продукции, работ, услуг)

	2.1
	Показатель результативности 2
Количество хозяйствующих субъектов, участвующих в Боготольской сельскохозяйственной ярмарке
	Ед.
	0,1
	Ведомственная отчетность
	1200
	1200
	1200
	1200

	3
	Задача: Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Показатель результативности 3

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших муниципальную поддержку
	Ед.
	0,1
	Ведомственная отчетность
	0
	3
	2
	2

	3.2
	Показатель результативности 4
Количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего предприниматель​ства
	Ед.
	0,1
	Ведомственная отчетность
	0
	5
	5
	5

	3.3
	Показатель результативности 5
Объем привлеченных внебюджетных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства
	тыс. руб.
	0,2
	Ведомственная отчетность
	0,0
	2 000,0
	2 000,0
	2 000,0

Приложение № 4
к постановлению администрации города Боготола

от  «_23_» __03__2022 г. № 0320-п
Перечень
 мероприятий подпрограммы
	Цели, задачи, мероприятия подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам реализации программы,

(тыс. рублей)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание) от реализации подпрограммного мероприятия

(в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2022
	2023
	2024
	Итого

	Подпрограмма № 1 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города Боготола»

	Цель подпрограммы: Создание благоприятных экономических и правовых условий для динамичного развития малого и среднего предпринимательства на территории города Боготола

	Задача 1. Формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства на территории города Боготола

	Мероприятие 1

Проведение «Дня предпринимателя»
	Администрация

города Боготола
	117
	0412
	0810064830
	Х
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 000 жителей (ежегодно) не менее 167 единиц

	Задача 2. Расширение деловых возможностей и организации системы продвижения (продукции, работ, услуг)

	Мероприятие 2

Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в выставках, ярмарках

	Администрация

города Боготола
	117
	0412
	0810064860
	Х
	89,8
	81,1
	81,1
	252,0
	Количество хозяйствующих субъектов, участвующих в Боготольской сельскохозяйственной ярмарке за период реализации подпрограммы 1 (нарастающим итогом) – не менее 10 400 единиц

	Задача 3.  Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	Мероприятие 3

Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности
	Администрация города Боготола
	117
	0412
	08100S6070
	Х
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0
	За период реализации подпрограммы: поддержка не менее 36 субъектов малого и среднего предпринимательства,

создание не менее 113 рабочих мест, сохранение не менее 735 рабочих мест, объем привлеченных внебюджетных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства не менее 42,6 млн. руб.

	Х
	899,2
	899,2
	899,2
	2 697,6

	ИТОГО

	1 109,0
	1 080,3
	1 080,3
	3 269,6